
Determinazione Dirigenziale n° 1232/2024

SETTORE RISORSE UMANE
Proposta n° 221/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AD ADS AUTOMATED DATA SYSTEMS SPA DEL
SERVIZIO DI FORMAZIONE RELATIVO ALL'UTILIZZO DEL SOFTWARE GESTIONALE
GPS/SO4 – CIG B20B160218. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE DELLE RISORSE UMANE

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11 dicembre 2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14 dicembre 2023 di approvazione del
Bilancio di Previsione 2024-2026;

Il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21 dicembre 2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2024-2026;

 
il decreto del Presidente della Provincia n. 48/2024 di approvazione del Piano integrato di attività
e organizzazione (PIAO) 2024/2026 che approva il Piano delle Performance 2024-2026;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 169/2023 del 02 maggio 2023 di conferimento alla
sottoscritta dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della Programmazione e
dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse Umane, del Settore
Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio Progettazione Europea e
Pianificazione Strategica Territoriale – Ufficio per la Gestione delle Funzioni in Materia di Fondi
Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione, fino alla scadenza del mandato amministrativo
del Presidente della Provincia;

  
Verificati:

•   la coerenza del presente provvedimento con il Piano delle Performance 2024-2026, Obiettivo
Operativo n. 13 “Gestione delle Risorse Umane” - Servizio 13.005 “Formazione e
aggiornamento del personale dell’Ente”;

 
•   il rispetto delle misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 48/2024 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO) 2024 – 2026”;

Premesso che:  

 N.1232/2024

Documento firmato digitalmente



 
l’Ente utilizza i software gestionali forniti da ADS Automated Data Systems S.p.A dall’anno
1996;  
 

GPS/SO4 è l'applicativo gestionale attualmente in uso presso l'Amministrazione;  
 

è pervenuta dallo scrivente Settore una richiesta di formazione in merito all’impiego di tale
programma, onde continuare a garantirne un regolare ed efficiente funzionamento;  
 

il servizio proposto da ADS Automated Data Systems SpA prevede lo svolgimento del modulo
“GP_FOR”, articolato in 8 giornate di formazione di 6 ore ciascuna, per un costo complessivo pari
a €   4.800,00, IVA esente ex. art. 10, n. 20, del DPR n. 633/1972;  

Rilevato che:  
 

ADS Automated Data Systems SpA – come si evince dalla dichiarazione di esclusività (in atti) –
risulta l’unico soggetto autorizzato a compiere attività di formazione in ordine al software
gestionale GPS/SO4, essendone al contempo autrice e proprietaria;  
 

il preventivo inviato dalla società - protocollo n. 106900/2024   – risulta corrispondente alle
esigenze dell'Ente, oltre che proporzionato nel prezzo;  

 
ricorrono pertanto le ragioni di esclusività, non sussistendo altri idonei operatori economici da
consultare per lo svolgimento della prestazione in oggetto;  

Visti:

•   L’articolo 50, comma 1, lett. B) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36
“Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. – che prevede che le stazioni
appaltanti possano procedere all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a
€ 140.000;

 
•    l’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come novellato dal comma 130
della Legge n. 145/2018, che sancisce la non obbligatorietà al ricorso del mercato elettronico per
gli acquisti di beni e di servizi di importi inferiori ai € 5.000,00;

 
Ritenuto pertanto necessario impegnare sul capitolo 1000327 del Bilancio di Previsione 2024-2026 la
spesa di € 4.800,00, al fine di procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto;

Dato atto che:

•   in capo all’affidatario sono in corso le verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale di
cui agli articoli 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023;

•   il Responsabile Unico del Progetto è l'Istruttore del Mercato del Lavoro Dott.ssa Peli Daniela,
ai sensi dell'art. 15, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023;

Dato atto altresì che:

•   la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del Decreto
Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”, trattandosi di affidamento ai

 N.1232/2024

Documento firmato digitalmente



sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

•   

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/
2010 e successive modificazioni e integrazioni, per la procedura in oggetto è stato acquisito il
codice identificativo di gara CIG B20B160218;

Visti:

•   il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”, in attuazione
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici;

 
•   gli articoli 3 e 6 della Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità finanziaria, come
modificati dal D.L. n. 187/2010;

•    l’articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA

1.per le motivazioni in premessa, di procedere all'affidamento diretto del servizio di formazione relativo
al software gestionale GPS/SO4;  

 
2.di impegnare a favore di ADS Automated Data Systems S. p. A – con sede in Via della Liberazione 15
- 40128 Bologna – la spesa complessiva di € 4.800,00, esigibile nell'esercizio 2024, sul capitolo
1000327 del Bilancio di Previsione 2024-2026, associando tale impegno all'Obiettivo Operativo n. 13
“Gestione delle Risorse Umane” - Servizio 13.005 “Formazione e aggiornamento del personale
dell’Ente”;

3.di dare atto che, al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il codice identificativo di gara CIG B20B160218;

4. di dare atto che, il Responsabile Unico del Progetto è l'Istruttore del Mercato del Lavoro Dott.ssa Peli
Daniela, ai sensi dell'art. 15, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023;

5.di dare infine atto che, ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016, tutti gli atti relativi alla presente
procedura sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e di aggiornamento sul profilo del committente
(sito Internet della Provincia di Brescia), nella sezione “Amministrazione trasparente”.

 
 
 
 
 
 
 
 

 N.1232/2024

Documento firmato digitalmente



 
 
 
 
 
 
 

Brescia, lì 17-06-2024

Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

 N.1232/2024

Documento firmato digitalmente


